ORAZIONE III

tenuta il 18 ottobre 1701

Dal mondo degli studi deve essere tenuta lontana ogni slealtà, se vogliamo adornarci di un'erudizione vera e non simulata, solida e non vacua.

Chiunque di voi rifletterà rettamente su quanto dirò, converrà che certo nessuno, fra tanti e sì grandi benefici di Dio Ottimo Massimo, quante sono le cose tratte dal tenebroso nulla a questa luce del mondo e sviluppate, è più splendido e magnifico del libero arbitrio che la sua infinita bontà ha concesso e dato alla mente umana. E invero, mirabile e certo regale dono è quello che solo all'uomo consente di comandare alla propria natura, allorchando ogni altra cosa creata ad essa obbedisce come schiava. La terra, infatti, sta eternamente, tenuta in equilibrio dal suo stesso peso, senza mai barcollare o traballare; il mare è continuamente agitato dai flutti, ma giammai oltrepassa i limiti entro cui è contenuto. Il sole sopporta le sue giornaliere ed insieme annuali fatiche, senza

illi opinionum, quibus iactantur, fluctus; illi studiorum, quibus submerguntur, euripi; illi errorum scopuli, in quos impingunt. Cumque nesciant quam alti rebus termini haereant, et quid fieri possit, quid secus, ignorent; atque adeo non habeant gubernaculum vitae sapientiam; se Fortunae committunt. A qua dum saevissimis habentur modis, illas voces per summum animi dolorem emittunt: — Non putabam; spes me frustra habuit; hoc mihi restare nesciebam. —

O quam vere, cor et pupula sapientum, o quam vere, Plato, dixisti hominem stultum animal esse omnium ferocissimum! Nam quae maior ferocia, immo feritas quam adversus semetipsum tam infandum bellum indicare? in horas a sua ipsius conscientia sub iugum per summam turpitudinem agi? in tam amplissima urbe nullum caput habere? fortunis privari, quae unae propriae sunt? carcere tam duro asservari, quem potest infringere? a saevissima domina non ad sapientiae aram perfugere? Eia, agamus hoc tandem, et nosmet ipsos respiciamus; nos nostri misereatur, et sanctum nobiscum ipsis paciscamur foedus. En faciales ad id feriendum parati; heic adsunt, ut nobis verbis praeceant: sequamur igitur. Et illi pareamus naturae legi, quae iubet, ut quisque sibi constet. Facilis est, nam ingenita; benigna, quia naturae.

ORATIO III

habita XV kal. novembris anno MDCCI,
cuius argumentum:

A literaria societate omnem malam fraudem abesse oportere, si nos vera, non simulata, solida, non vana eruditione ornatos esse studeamus.

Ex tot tantisque Dei Opt. Max. beneficiis, quot sunt res ex tenebricoso nihilo in hanc mundi lucem editae et explicatae, cuique vestrum recte ea secum animo reputanti nullum sane splendidius aequae ac magnificentius donum quam liberum humanae menti concessum et datum arbitrium ab infinita eius bonitate profectum esse videatur. Et vero amplissimum, et sane regium est, cum reliquae res creatae omnes suae cuiusque naturae serviant mancipatae, unum vero hominem imperare. Terra namque suis librata ponderibus aeternum stat, nec usquam titubat, aut labascit: mare